

## Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 698 757,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1.Capitol Servicii pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere</b>						
<b>1.1Indicatoare rutiere</b>						
1	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	114,000	610,849	69 636,832
2	DI70A	Deplasarea autocamionului Ford cu 98 cp,de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	280,000	26,600	7 448,000
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat	buc	118,000	859,170	101 382,107
4	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc	8,000	1 158,756	9 270,045
5	DF22A	Deplantarea stlpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera	buc	2,000	12,685	25,370
		<b>Total 1.Indicatoare rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>187 762,354 10 488,354</b>
<b>1.2.Marcaj</b>						

1	2	3	4	5	6	7
6	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 472,000	110,552	162 732,838
7	DI70A	Deplasarea autocamionului Ford cu 98 cp, de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	369,000	26,600	9 815,400
		<b>Total 2.Marcaj Inclusiv salariu</b>				<b>172 548,238 39 891,494</b>
		<b>1.3.Parapet</b>				
8	DI149A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu galeata (Очистка барьерного металлического ограждения от грязи водой, ведрами)	100 m	3,000	71,962	215,887
9	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	172,000	460,529	79 210,988
10	DF09E	Parapet metalic deformabil tip A, cu lisa metalica si stilpi din beton armat prefabricat	m	12,000	1 066,160	12 793,925
11	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	172,000	47,873	8 234,087
12	DI70A	Deplasarea autocamionului Ford cu 98 cp, de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi 5 zile*10 km=50 km)	1 km	50,000	26,600	1 330,000
		<b>Total 3.Parapet Inclusiv salariu</b>				<b>101 784,887 23 266,387</b>
<b>Total 3.Capitol Servicii pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inclusiv salariu</b>						<b>462 095,479 73 646,235</b>

	Total	lei	462 095,48
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	17 675,10
	Total	100,00 +	479 770,58
	Cheltuieli de regie	14,50 %	69 566,73
	Total	100,00 +	549 337,31
	Beneficiu de deviz	6,00 %	32 960,24

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			582 297,55
		TVA	20,00 %			116 459,51
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>698 757,06</b>

Intocmit

IM de CRDSL Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 698 757,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	37,620	57,66	2 169,169
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	28,600	57,66	1 649,076
3.	7129020012800	Pavator	h-om	0,420	57,66	24,217
4.	7134050013250	Izolator	h-om	249,400	57,66	14 380,404
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	237,400	57,66	13 688,484
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,600	57,66	34,596
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,760	57,66	159,142
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	682,540	57,66	39 355,256
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,400	57,66	1 983,504
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,510	57,66	202,387
		<b>Total manopera</b>				<b>73 646,24</b>

### Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,260	420,00	529,200
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,772	15,00	131,580
3.	2010102918001	Dulapi de fag impregnati balot cl. A l=1,8-5 m	m3	0,024	8 500,00	204,000
4.	2320166200676	White spirit	kg	27,520	30,00	825,600
5.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	19,544	80,00	1 563,520
6.	2430116103830	Vopsea intermed.alba v.105-1 ntr 1703-80	kg	0,864	80,00	69,120
7.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	326,800	180,00	58 824,000
8.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	1 074,560	75,00	80 592,000
9.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	7,740	80,00	619,200
10.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	23,220	75,00	1 741,500
11.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	515,200	35,00	18 032,000
12.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	167,808	18,00	3 020,544
13.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	118,000	820,00	96 760,000
14.	2663102100000	Beton	m3	11,400	1 380,00	15 732,000
15.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	86,000	16,00	1 376,000
16.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	114,000	410,00	46 740,000
17.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	4,536	480,00	2 177,280

18.	2811106304564	Parapet metalic	kg	130,200	70,00	9 114,000
19.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	260,000	0,85	221,000
20.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	520,000	0,85	442,000
21.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	260,000	0,85	221,000
22.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	5,200	60,00	312,000
23.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	2,600	60,00	156,000
24.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	520,000	0,85	442,000
25.	4100126202818	Apa	m3	0,900	15,00	13,500
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>348 659,04</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	70,656	300,00	21 196,800
2.	2952500005001	Autocamin Ford	h-ut	48,930	380,00	18 593,400
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>39 790,20</b>

Total	lei	462 095,48
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	17 675,10
Total	100,00 +	479 770,58
Cheltuieli de regie	14,50 %	69 566,73
Total	100,00 +	549 337,31
Beneficiu de deviz	6,00 %	32 960,24
Total	100,00 +	582 297,55
TVA	20,00 %	116 459,51

**Total deviz:**

**698 757,06**

Intocmit

IM de CRDSL Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari pentru asigurarea securitatii  
circulatiei rutiere**
**Investitor Consiliul raional Cahul**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1.3. Capitol Servicii pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere</b>						
<b>1.1. Indicatoare rutiere</b>						
1	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			610,849
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 380,00	138,000
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	410,00	410,000
2	DI70A	Deplasarea autocamionului Ford cu 98 cp, de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			26,600
	2952500005001	Autocamin Ford	h-ut	0,0700	380,00	26,600
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			859,170
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,685
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,685
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	820,00	820,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,85	3,400
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,85	1,700
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,85	3,400
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,85	1,700
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	60,00	1,200
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	60,00	2,400
4	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc			1 158,756
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	57,66	19,028
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3300	57,66	19,028
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 100,00	1 100,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,85	5,100
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	0,85	2,550
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,85	5,100
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,85	2,550
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	60,00	1,800
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	60,00	3,600
5	DF22A	Deplantarea stilpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera	buc			12,685
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	57,66	12,109
<b>1.2. Marcaj</b>						
6	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,552
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,911
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,189
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,00	54,750

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	35,00	12,250
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	18,00	2,052
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,400
7	DI70A	Deplasarea autocamionului Ford cu 98 cp,de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			26,600
	2952500005001	Autocamin Ford	h-ut	0,0700	380,00	26,600
		<b>1.3. Parapet</b>				
8	DII49A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu galeata (Очистка барьерного металлического ограждения от грязи водой, ведрами)	100 m			71,962
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1700	57,66	67,462
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	15,00	4,500
9	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			460,529
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	57,66	83,607
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	75,00	10,125
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	15,00	0,765
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	30,00	4,500
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	16,00	8,000
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	180,00	342,000
10	DF09E	Parapet metalic deformabil tip A, cu lisa metalica si stilpi din beton armat prefabricat	m			1 066,160
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2300	57,66	13,262
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6600	57,66	38,056
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2811106304564	Parapet metalic	kg	10,8500	70,00	759,500
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,3780	480,00	181,440
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0520	80,00	4,160
	2430116103830	Vopsea intermed.alba v.105-1 ntr 1703-80	kg	0,0720	80,00	5,760
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,1050	420,00	44,100
	2010102918001	Dulapi de fag impregnati balot cl. A l=1,8-5 m	m3	0,0020	8 500,00	17,000
11	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2			47,873
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6100	57,66	35,173
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1100	80,00	8,800
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0450	80,00	3,600
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	30,00	0,300
12	DI70A	Deplasarea autocamionului Ford cu 98 cp,de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi 5 zile*10 km=50 km)	1 km			26,600
	2952500005001	Autocamin Ford	h-ut	0,0700	380,00	26,600

**APROBAT:**

**Intocmit**

**IM de CRDSL Cahul**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**Consiliul raional Cahul**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.